#### *Inuidia.*

**I**N vita *S. Attali*, qui succedens *B. Colum-bano* Cœnobium rexit, diabolus in eum aliquot subditorum corda suscitauit, qui recusabat tantæ disciplinæ austeritatem ferre. Ille è contra medijs spiritalibus vsus, nec potens ad rectam normam deducere, pertinaces ire permisit, qui postquam segregati sunt, virum sanctum detractionibus lanarunt. Sed ecce, vnus eorum febri ardentissima correptus, nequidquam implorans *Attali* auxilium, igne fatali accensus, emoritur morbo: exemplo isto docti adstantes ad virum sanctum recurrere, qui venia donatos securos reddidit; contempnentes vero aliqui penitentiam diuersis modis disrupti interiere; quorum vnus securi, alius flumine, alter mari vitam infelicem sinierunt. In *Specul. Exempl. pag. 268. vide in Appar. v. Inuidia.*

*Q. Quæ peccata in spiritum Sanctum committi dicuntur?*

**R**esp. Ea quæ sua malitia sic diuinam excludunt gratiam, vt neque in hoc sæculo, nisi ægrè admodum, neque in futuro remittantur.

*Q. Quos suos peccata in Spiritum Sanctum?*

**R**esp. Sex: Præsumptio de misericordia Dei, vel de impunitate peccati, Desperatio, Agnitæ veritatis impugnatio, Fraternalis charitatis inuidentia, Obstinatio, & Impenitentia.

*Expof. Quodnam luctuosius quam quod subito pertinacis & obstinati peccatoris monumta.*

mentum haberi potest? Lego in actis pro Beatificatione B. P. Francisci Borgiæ Societatis Iesu, apud Eusebium Nierembergium in eius vita, Virum quandam in Hispania, quàm sanguine nobilem, tam vitij ac flagitij infamem, graui ægritudine correptum, ac de vita periclitantem, tanta obstinatione sceleribus suis perstitisse, vt recta omnes mentes reijceret, nolletque de anima per confessionem expianda quemquam audire. Venit tum forte eam in Urbem S. Borgias, qui cognito miseri periculo, pro zelo suo illum inuare cupidus, ante Christum crucifixum in genua procidit, eum ardentem obsecrans & obtestans, vt qui orbi vniuerso sanguine suo saluti fuisset, infelici ac pertinaci illi animæ non deesset. Francisco hæc precanti, ex cruce Seruator, Adi, inquit, confestim ægrum, eumque hortate, vt se expiet, & ego mox illi vt medicus & infirmorum curator adero. Abit B. Pater spei bonæ plenus, ad ægri domum se confert, quo Seruator iam præcesserat, medici ac prope famuli specie illi solatia, atque obsequia deferens. Excipitur ab infirmo non inurbanè P. Borgia; verùm vbi de confessione cœpit, ad eam instituendam adduci non potuit. Recedit iterum Dominus, relicto ad vltiores conatus apud ægrum Francisco, qui & ipse cum operam perderet, etiam recessit, & denud coram Christo crucifixo in genua prouolutus, per sacra illius vulnera obtestatur, vt miserè adit. Cui Dominus: conueni iterum pertinacem illum Franciscè, meque tecum deser, si forte me conspecto, cruci pro se fixo conuertatur, & viuat. Rediit Borgia, & submotis arbitris, vt liberior elset æger, verbis ad pietatem omnem compositis, submissis in terram genibus, Christum crucifixum illi representat: per Passionem, dolores, sacra Domini IESU vulnera orans, obsecransque, vt animæ suæ mileretur, æternitatem maturius menti imprimat, nolle Deum mortem peccatoris, sceleribus omnibus eius misericordiam maiorem esse. Ad omnia ille pertinax obmutescit: addit & vocem suam Dominus IESUS, & vocem sanguinis, quem ex vulneribus copiose effundebat. Per hunc iterum iterumque obtestatur Franciscus: sed nihil profuit. Tum verò seruator reuulla à cruce manu, sacrosanctum cruorem in faciem proijcit obstinati peccatoris, qui quot guttas numerat, tot veluti linguis in magno iudicii die coram orbe vniuerso neglectam & contemptam benignissimi Dei, ac Redemptoris sui misericordiam illi exprobrabit:

*Q. Quæ peccata in calum clamare dicuntur?*

**R** Esp. Quæ per se vehementer abominanda sunt, & apertè humanæ charitatis iura violant: vt vendictam clamare perhibentur, & horrende sæpè modis in hac vita diuinitus vindicantur.

*Q. Quos sunt peccata in calum clamantia?*

**R** Esp. Hæc quatuor: Homicidium voluntarium, Peccatum Sodomiticum, Oppressio pauperum, viduarum, atque pupilulorum, demum Merces operariorum defraudata.

*Expof. Exemplum Homicidij voluntarij à Deo puniti exhibetur, Genes. cap. 4. in Caino, qui fratrem suum Abelem fraudulentè quasi ad deambulandum in agrum euocauit. Et ecce cum soli essent in agro contra fratrem violentè insurgens eum occidit, sed quam sibi abominandum esset illud faciuus Deus statim aperuit, qui contra homicidam his verbis intonuit. Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nuncigitur maledictus eris super terram, &c. Sanguis nempe innocens vocem tremendam habet, quæ in cælum vsque auditur, & homicidij vendictam deposcit.*

Quam detestandum sit Sodomia peccatum apertè patet in euersione ipsius Sodomæ & Gomorrhæ, vbi cum incolæ infando illi carnis peccato addicti essent, vlticibus flammis à Dom no consumpti fuerunt, vt grauius verbis testatur Scriptura Genes. cap. 14. v. 24. *Pluit Dominus super Sodomam, & Gomorrhæm sulphur, & signem à Domino de cælo, & subuertit ciuitates has, & omnem circa regionem, &c.*

*Oppressio pauperum per vim, & potentiam Deo semper execrabilis fuit, vti patet 3. Reg. cap. 21. vers. 19. Cum enim Rex Acab vellet inuito Naboth vineam eripere, Iezabel Regina vt Regis voluntatem exequeretur, per suam potentiam curauit Naboth falsò accusari, & lapidibus obrui. Sed ecce parem Dei vendictam! dum Achab festinaret vt iam defuncti vineam occuparet, Dei nomine occurrat illi Elias Propheta & poenam denunciat, dicens, Hæc dicit Dominus: In loca hoc in quo lixerunt canes sanguinem Naboth, lambent quæque sanguinem tuum, quod iusto Dei iudicio euenit.*

Q. *Qua peccata dicuntur aliena?*

R Esp. Ea, quæ ab alijs quidem committuntur, sed nobis interim auctoribus, vel quoquo modo adiutoribus, aut saltem non impediuntibus, vt idcirco nobis etiam imputentur.

Q. *Quo modo aliena peccata nobis imputantur?*

R Esp. Nouem his modis: Consilio, iussione, consensu, irritatione, laudatione, seu adulatione, reticentia culpæ alienæ, conuicentia vel indulgentia, rei alienæ participatione, & praua facti alieni defensione.

Q. *Qua dicuntur opera carnis?*

R Esp. Ea, quæ hominēs secundam carnem viuentes, & à Dei filijs spiritualibus degenerantes, committere solent.

Q. *Qua sunt opera carnis?*

R Esp. Paulus ea recenset in hunc modum: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, Fornicatio, immundicia impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia, quæ prædixit vobis, sicut prædixit: quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur.

Expof. Quanta fit malitia in operibus Carnis, & veneficijs, & commercijs cum dæmone sequenti exemplo luculenter exponitur. Lugduni in Gallia vir militaris Vigiliarum Præfectus, dum nocte quadam ex officio vrbs circumfultrat, ad commilitones suos conuerfus, impuram animi sui sensum hac impia voce declarat: Ad satisfaciendum carnis desiderijs, si vel ipse dæmon modò se mihi offerret immunitas non abiret. Vix hæc verba protulerat, & ecce mulier splendens in speciem habitu, famulo lucernam præferente, impuris hisce Veneris mancipijs occurrit. Post exhibitam vitro citroque vrbianitatis officia, illi feminæ se confestim adiungunt, & domum ad quæ se redire fingebat, eam deducunt. Ingrediuntur simul, & desiderata cum ea libidinem expleant. At res tota ex dæmonis arte composita & phantastica fuit. Nam sublato dæmone suo, deprehendunt se cum cadavere tabo, sanie, ac vermibus fluente rem habuisse, &

in obsoletæ domus ruinis versari. Ad hæc dum attoniti obstupescerent, ecce ibi insolito fulminis ictu prostrati sunt, vnus quidem eodem loco, & nocte extinctus est, alter verò postridie, tertius denique die tertio interiit. Ex Doultremani *Padagogo Christi. Part. 1. cap. 7. pag. 132.*

Odij & inuidiæ exemplum proponitur nobis 1. *Reg. cap. 18. & 31* In Saule quæ Dauidem ex odio iniusto multis modis occidere conatus est, donec tandem ab hostibus superatus violentas manus in seipsum conuertens sese propria hasta interemit.

Aliud æmulationis, & inimicitij exemplum patet in fratribus Iosephi, qui ipsum vestibus spoliatum venderunt, sed Deo sic disponente, ipsi fame compulsi coacti sunt Iosephum venerari, & ab ipso vitam, & veniam postulare. *Gen. cap. 35.*

Ebrietatis & comestationis quam acerbus sit fructus, docet Exemplum apud *Cantibratanum Lib. 2. apud cap. 56. § 2. Et in Padagogo Christi. pag. 152.* Dum quidam cum socijs inter populum Animæ immortalitatem irrississet, aduisti ex templo quidam sub mercatoris habitu, & statura procerus, cui per iocum socij aiunt, si tu bonus es mercator, en hic hominem qui suam animam venalem habet. Bene est, inquit mercator, qui erat dæmon sub mercatoris specie: Sed velim scire quanto pretio ea vendatur? Non magni, inquit alter, si tot vini amphoras dederis illam referes. Postquam mercator ille pretium quod petebatur pendisset, & communi omnes ioco risuque applausissent, & poculis iucundè indulgissent, cum tempus adueniret, quo societas illa dissoluenda erat; Heus boni viri, exclamat mercator, quid vobis videtur? Qui emit equum numquid non etiam frænum feret? Cum omnes incepto ioco insistentes, id æquum esse pronunciarent, statim veterator infernalis se prodit, arreptique impium ganeonem coram omnibus cum corpore & anima secum asportat, debitum temulentæ & impietatis suæ præmium relaturum.

De prædictis omnibus, Luxuria, Inuidia, Ira, Ebrietate, Consilio malo, Adulatione &c. superius plura exempla data sunt: Item in *Apparatu* sub proprijs Titulis:

Q. *Estne satis Christiano, malum fugere & à peccato declinare?*

R Esp. Nequaquam; sed præterea bonum agere & virtutes exercere necesse est. Alio qui

qui scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi.

**Q. Quid boni faciendum Christiano?**

**R** Esp. In genere quidem quidquid boni lex naturalis, diuina vel humana præcipit vel ostendit: in specie verò pro sua quisque vocatione præstare officium & acceptæ Dei gratiæ cooperari cum gratiarum actione debet. Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.

**Q. Quæ sunt præcipua bonorum operum genera?**

**R** Esp. Ea, quibus sobriè, iustè, pièque vitur in hoc seculo, & per quæ itidem iusti magis magisque iustificantur, & sancti in dies sanctificantur.

**Q. Quotiplicia sunt hæc operum bonorum genera?**

**R** Esp. Triplicia: vt potè Ieiunium, Eleemosyna seu misericordia, & Oratio, de quibus ita legitur: Bona est Oratio cum Ieiunio & Eleemosyna.

**Q. Quis est fructus bonorum operum?**

**R** Esp. Habent ea promissionem ac mercedem huius ac æternæ vitæ; Deum placent, gratiam conseruant, & augent; denique Christiani hominis vocationem certam faciunt, atque consummant.

**Q. Quid est ieiunium?**

**R** Esp. Est certis diebus, iuxta morem & præscriptum Ecclesiæ, carnis abstinence, & saltem vnica cibi refectione in die contentum viuere frugaliter: Sed si generatim hoc nomen accipias, Ieiunium est corporis quædam castigatio piè suscepta, vt vel caro spiritui subiciatur, vel obedientia exerceatur, vel Dei gratia impetretur.

*Expof.* Ieiunij vtilitatem declarat nobis ipsa Ecclesiæ, quæ in Præfat. Missæ Deum sic alloquitur: *Qui corporali ieiunio vitia comprimit, mentem eleuat, virtutem largitur, & præmia.*

Exempla Ieiunij præbet nobis Scriptura in Moyse, qui per 40: dierum ieiunium Dei alioquin & aspectum obtinere meruit, *Exod. 24.* Et Niniuitæ qui post 40: dies subuertendi

*R. 2. ArdeK. Tom. III.*

erant, per ieiunium à Deo veniam meruerunt.

In vita S. Patricij legitur quod in altissimi montis vertice 40: dies cum solo Deo in ieiunio & oratione transegerit.

At nostro tempore sacra Catholicorum ieiunia abhorrent Hæretici, atque omnem Ecclesiæ Romanæ de cibis vetitis legem rident, & contemnant. Sed insigni Exemplo violatæ huius legis poenas dederunt.

Postquam in Germania Torpatenses in Lutheri impia dogmata concesserant, feria sexta solenne Paschæ festum proximè præcedente, finita Lutherani Ecclesiæ concione, ciuitas è templo D. Virgini sacro euerentibus, quidam alium concium & familiarem inuitat ad prandium; rogat vna domum comitetur; habere se egregiè paratum Petafonem Vvestphalicum: Arridet alter, & sibi reponit esse Gallum gallinaceum opiparè elixum, hunc se in reciprocum benevolentia signum adferre. Mensæ accumbitur, vorant gulosè, horum alter o: quoddam rodens imprudens pene, ipsum deglutit. Quare cum necos transmittere, neque eximere valeret, multum eiulans debita Ecclesiæ mandati violatoris poena, eo ipso die suffocatur. Nec diuinz vltionis manus euasit alter; nam postridie Paschæ malo spirititu correptus, non multò post rabie ac furore exagitatus animam vna cum possidente dæmone exhalat. *Ita Damouius in Flor. Exempl. cap. 1. Tit. 10. Exemp. 7. Vide in Apparatu Ieiunium.*

**Q. Quid est Oratio?**

**R** Esp. Est mentis, in Deum elatio, per quam vel mala deprecatur, vel bona nobis aliusque petimus, vel Deo benedicimus.

*Expof.* Ad Orationem nos Christus impensè hortatur Luc. 11. vers. 9. *Ego dico vobis petite, & dabitur vobis, quærere & inuenietis, pulsate & aperietur vobis.* Ideo oratio à S. Augustino Clavis cœli vocatur, per quam & cœlum aperimus, & omnia beneficia corporis & animæ à Deo impetramus, si cum fiducia, humilitate, & perseverantia ad Deum curramus.

De S. Patricio in eius vita traditur, quod assiduo centenis ter vicibus Dominum adorando genua scætebat: qualibet hora diei Canonica centies se crucis caractere signabat. Nocturni verò temporis magnam partem diuinis precibus cum duceatis genus flexionibus impendebat. Per hanc orationis vim quasi omnipotès omnia à Deo impetrabat, adeò vt vol-

K lut

lut alter Thaumaturgus, ut templum in vnus viri nobilis fundo erigere possit, huius rogatu fusa prece montem in terram deprenderit, sed cum vir ille nobilis promissis stare nollent, iterum ad orationem confugiens, montem prius tellure haustum in priorem altitudinem reuocauit.

Addamus Exemplum pauperis Cerdonis Constantinopolitani, cui nomen Zacharias. Hic cum singulis noctibus ad orandum coram Vener. Sacramento Templum S. Sophiæ adire soletur, visus est ab alio totus luce circumfusus, cui etiam ingredienti valuz templi sponte se aperiebant, & vitro claudabantur dum templo egressus erat: Deo sic demonstrante quantum sibi placeat humilis oratio.

**Q. Quid est Eleemosyna seu Misericordia?**

**R** Esp. Est beneficium, quo alterius miseriz ex commiserationis affectu subuenimus.

**Q. Quotplex est genus Eleemosynæ, seu Misericordiæ?**

**R** Esp. Duplex: Alia quippè sunt opera miseriz corporalia; alia verò spiritalia, quoniam vel ad corporalem, vel ad spirituale miseriam proximi subleuandam spectant.

**Q. Quos sunt opera Misericordiæ corporalia?**

**R** Esp. Septem: Esurientes pascere, potum dare sitientibus, operire nudos, captiuos redimere, ægrotos inuifere, hospitio peregrinos suscipere, mortuos sepelire.

**Expof.** Eleemosyna non est solum beneficium, quo alterius miseriz ex commiserationis affectu subuenimus, sed etiam debitum, quia si non demus pauperi quod nobis superfluum est ad statum secundum conditionem nostram honestè sustentandum, hoc ipsi quasi furripimus, vti asserunt SS. Patres, Basilius, Ambrosius, Hieronymus, Bernardus, sed imprimis breuiter & dilucè Augustinus in Psalium 147. *Superflua, inquit, diuini, necessaria sunt pauperi; res aliena possidentur, cum superflua possidentur.*

In extremo iudicii die dicent Christus, *Vobis Benedixit Patrii mei possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi, addens causam, Esuriam enim & dedistis mihi manducare, sitiam & dedistis mihi bibere: hospes eram & collegistis me, &c.*

Sed duris, & tenacibus dicit: *Discedite à mè maledicti in ignem æternum, qui paratum est diabolo & Angelis eius, esuriam enim & non dedistis mihi manducare, &c. Erubescet hi in supplicio æternum, iussi autem in vitam æternam.* Ex quo loco Evangelistæ deducit hoc argumentum: nullus damnatur ob aliquid omisum quod non obligat sub præcepto: atqui reprobi hic damnantur ob omisam Eleemosynam, ergo illa aliquando saltem in necessitate obligat sub præcepto.

Vultis exemplum viri Sancti qui hanc opinionem sibi in praxi duxerit seruandam? Audite quid de S. Francisco narret S. Bonaventura in *uis vita*. Quæ S. Francisco in Eleemosynam data fuerant, si pauperior quis ab eo stipem peteret, illico non tam donabat, quam iure suo cedebat. Vnde audiens, vetulæ cuiusdam mediam dixit, frater mi restituumus alioquin hoc (pallium suum denotans) quod ego retinebam donec æquioris tituli possessor appareret. Iam apparuit pauperrima quædam soror nostra, ad quam rogo ut mittas hos tres pallium, cum quibusdam panibus ex Eleemosyna collectis: Quæ dum fratres portauerint, dicant quod suum erat sibi dari: reputo enim quæ nobis conferuntur in nostrum vsu cedere donec indigentior superuenerit. Sed vide miram Dei prouidentiam, & remunerationem. Eodem tempore aliqui ex Pontificis detulerunt tot panni vlnas, quot Sancto Patri, eiusque socijs vestiendis sufficiebant.

Atque vti hæc viri Sancti in pauperes liberalitas à Deo liberaliter compensata sit alterius tenacitas grauitur punita. Refert quippè *Genebr. l. 4. Chronographo* anno Christi 914. cum dira fames Germaniam infestaret, Episcopus Moguntinus Hatto nomine, plurimos pauperes in horreo congregatos ea spe, quod escæ vel panis nonnihil ex Episcopi liberalitate accepturi essent concremari iussit, dicens, nihil differre eos à muribus, frugibus tantum confundendis natos. Quam tyrandem Deus protinus vltus est. Præcepit namque muribus ut cateratium illum inuaderent, ac diu noctuque affligerent viuumque denorarent. Itaque ille in turrim in medio Rheni extructam aufugit: sed nec ibi à moribus murium tutus esse potuit. Nam mures factò agmine per Rhenum natantes in turrim conscendere, iustum Dei iudicium executuri: quod agnoscens miser horrenda tandem morte inter mures perierit: Feruntur mures nomen quoque eius à parietibus & tapetibus abrasisse.

Verum liberales & munifici erga egenos, non tantum in altera, sed etiam in hac vita felices

lices & beati futuri sunt, & in hac quidem vita providebit Deus, ut nunquam illi inopia laborent, qui opes suas in pauperes distribuere iuxta illud Pfaltis, *qui seminat in benedictionibus de benedictis & metet*. Et Pauli 2. Cor. 9. *qui autem administrat semen seminanti, & pœnem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum & auget incrementa frugum iustitia vestra, ut in omnibus locupletari abundetis.*

Nitida hoc similitudine illustrat S. Basilus. Sicut putei continuo exhausti, & copiosiore & puriore fluunt aqua: clausi verò & quieti facile putrescunt, sic & opes reconditæ inutiles sunt, traslatæ in pauperes nouum fructum pariunt. Item alia non minus apposita Clemens Alexandrinus, sicut ab vbera, quæ luguntur, vel mulgentur lac solet confluere, ita & opes confluunt ad eos qui erogant illas.

Memorable huius rei Exemplum existat, in *Prælo Spirituali*, de nobili quodam Constantino nopolitano, qui cum omnia sua in pauperes distribuisset, filio nihil nisi Christo Curatorem reliquit. Quare & Christus se ei curatorem præstitit, monuitque varum egregie diuitem, ut illi filiam vnica in vxorem traderet, eumque omnium bonorum hæredem scriberet, qui id ipsum accuratè impleuit, monuitque iuuenem: ecce bonus curator tuus hanc tibi vxorem misit. Adeo verum est quod dixit Sapiens: *qui dat pauperi non indiget, qui despicit deprecantem sustinet iniuriam*. De hac præclara virtute plura in Apparatu, V. *Liberalitas*.

Q. *Quot sunt opera Misericordiae spiritualia?*

R Esp. Sunt & ipsa septem: vti, Pœccantes corrigere, ignorantes docere, dubitantibus rectè consulere, pro salute proximi Deum orare, consolari mæritos, ferre patienter iniurias, offensam remittere.

Expof. Priora septem misericordiae opera corporalia vocantur, quod circa corpus versentur, ut consideranti patet: hæc spiritualia dicuntur, eo quod ad animam referantur eoque plura facienda, quantum anima, iuxta ipsius Christi testimonium, plus est quam corpus, quare & impensius illorum viti nobis commendatur à Sacra Scriptura, ac imprimis à Magno illo genitum Doctore Paulo, sed nullum æquè ac inimiciorum dilectio, & remissio iniuriarum. Hic ad Ephes. 4. sic scribit: *Donate inimicem, sicut & Deus in Christo donauit vobis*. Idem repetit cap. 5. *Estote ergo imitatores Dei sicut filij charissimi & ambulatote in dilectione, sicut electi Dei sancti & dilecti vestri in se.*

*ricordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes inimicem, & donantes vobis in misericordia, si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut Dominus donauit vobis, ita & vos.*

Sed quid meriti nobis promittitur ob hanc gloriosam de vobis in diligendis inimicis reportatam victoriam? Audite Matth. 6. *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Quæ cum in manu nostra sint monet Sanctus Augustinus L. 50. *Homiliarum Hom. 6. Dimittamus inimicis nostris, ut libera conscientia possimus in oratione Dominicæ dicere: dimittite nobis delicta nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris.*

Exemplum ad hanc rem accommodatum narrat Henricus Magnus *dist. 9. Exemp. 94.* De quodam viro opulento & nobili, qui dum summa animi pertinacia inimico supplicij reconciliari recusasset, subito ex hac vita ereptus est, Mortuo ingenti pompa exequi apparantur, corpus à funebri amicorum turba ad templum desertur, vbi pro more qui tum vigebar, decantatum solenniter officium defunctorum ante aram in qua Christi pendens est cruce imago erat exposita: cumque Sacerdotum aliquis illam officij lectionem inchoasset; *Parce ei Domine, visa est imago aulicis à cruce manibus, aurem sibi vtramque occludere, horrendum illud intonans, non pepercit, non parcam.* Ad quæ verba, ætonica circumfusæ multitudo in cadauer impij imolauit, & alitibus cæli extra ciuitatem illud deuorandum abiecit. Hinc discite quom verum sit illud Evangelij, Oportere nos misereri aliorum si misericordiam à Deo & nos consequi velimus, iuxta parabolam illam serui, qui ideo grauiter à Deo punitus est, quod ipse non remisisset quæseruo suo, sicut & illi à Domino familias omne debitum remissum fuerat. Videri potest in Apparatu, V. *Corruptio fratrum, Exhortatio, Amor proximi*.

Q. *Qua sunt virtutes omnium præcipuæ?*

R Esp. Post Theologicas quidem illas, de quibus dictum est, Fidem & Spem & Charitatem, præcipuæ sunt Cardinales, quæ Christianos cum primis decet.

Q. *Qua dicuntur Cardinales virtutes?*

R Esp. Quæ tamquam fontes aliarum & cardines omnem honestæ vitæ rationem continent.

## Q. Quos sunt virtutes Cardinales?

**R** Esp. Quatuor: Prudentia, Iustitia, Temperantia, Fortitudo: quibus in Christo consequitur homo, ut prouideat, iustè, temperatè, ac fortiter in omni vita degat, ac placeat Deo.

*Expos.* Cardinales quædam virtutes ideò dicuntur, quod sint tamquam aliarum fontes & cardines: & quemadmodum ostium in cardiè, sic omnis honestæ vitæ ratio in illis versetur, ac boni operis vniuersa structura eisdem inniti quodammodo videatur, de quibus ita scriptum est Sapientiz 8. *Sobrietatem & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem, quibus vitium nihil est in vita hominibus.*

## Prudentia.

**Q**uare proderit illarum virtutum definitionem fusius paulo proponere. *Prudentia* est virtus, quæ secundum honesti rationem quid expetendum, quidue fugiendum sit homini præscribit, iuxta illud Ecclesiast. 32. *Falsi sine consilio nihil facias, & post factum non penitebis.* Oti omnia ad huius virtutis normam agerent mortales, quam multa infortunia euitarentur, quam multa omitterentur, de quibus heu posita, sed nimis serò, doletur. Exempla prudentiz maximè spectantur in bono consilio, de hoc in Apparatu. V. *Consilium bonum, malum, quale dedit Herodias filia, ut pereret caput Ioannis Baptistæ.* Item in Apparatu. V. *Sapientia.*

## Iustitia.

**I**ustitia est virtus qua cuique sua tribuuntur. De hac ita Prouerb. 14. *Melius est paruum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate.* Item, *quid prodest tibi nisi iunior sum munus lucretur, animam vero sua detrimentum patitur?*

Potest ne illud sequi ex neglectu iustitiæ? Omnino, teste Augustino. Non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum. Horrendum est exemplum quod supra retulimus ex *Paulo apolo Christiano par. 2. cap. 5 § 2.* de vltario quodam nobili in Italia qui confitebatur Sacerdoti peccata absque proposito ab vsurii impostoribus abstinendi, & vna cum Confessario qui eum absoluebat ad inferos abreptus est.

Contra insignis exercendæ iustitiæ zelus sequenti exemplo à Deo comprobatur. In Anglica capti erant tres falsæ monetæ fabri-

catores sceleratissimi, & iuxta legem ad manuum abscissionem condemnati. Interea Archiep. Cantuariensis, in cuius potestate illi erant, in die Pentecostes celebratus interrogat, an iustitia adhuc impleta esset. Responsum est propter diem festum dilatam esse penam vsque in crastinum. Nequaquam, inquit, ego hodie Sacrum non absolui nisi prius in illis iustitia impleatur. Qua peracta, dum in Sacrificio illa verba recitaret, ecclesiam tuam pacificare, iuuare, custodire, & regere digneris, niuea columba omnibus spectantibus super eum descendit, & alis super caput expansis sic mansit, donec Sacrificium absolueretur. *Ex Specul. histor. libr. 25. Et magno Specul. Exemplorum.*

## Temperantia.

**E**st virtus voluptatum carnis quæ gustu, atque tactu percipiuntur moderatrix: ad quam sectandam sic nos hortatur Scriptura; 1. Petr. 2. *Sobrius estote & vigilate, quia aduersarius vester Diabolus tamquam Leo rugiens circumspiciens quem deuoret:* vt autem hanc virtutem amare, & illi oppositum vitium hodie nimis vulgare odisse possumus, mala quæ secum trahit perpendamus.

Et 1. quidem facultates exhaurit, Prouerbior. 2. *Qui amat vinum & pinguis non durabitur.* 2. *Corpus imbecillum reddit, hinc oculorum lippitudo, oris graueolentia, membra tremula, capitis distillationes, tules, apoplexia, paralysis, articulares motus, & denique mors, plures enim occidit gula quam gladius: denique reddit hominem ad omnia inutilem.*

Videte hoc egregia similitudine expressum. Corpora nostra terrena sunt: quo modo pluuia nimis diuturna si fuerit, terra infunditur, & in lutum resoluatur, vt nulla in ea cultura fieri possit: sic & caro nostra quando abundantiore potu fuerit inebriata, nec spiritalium culturarum accipere, nec fructus animæ necessarios poterit exhibere.

Estne igitur ebrietas graue peccatum? Est peccatum mortiferum si voluntaria sit & peruenierit vsque ad violentam vsus rationis priuationem: nam Apostolus Paulus 1. Cor. 6. *Nolite errare, neque fornicarij, &c. neque christi regnum Dei possidebitis.*

Sed nec ad finem vitæ differre solet penam qua ebriosus peccare decreuit Deus, qua passim exitu infanso, & iustissimo solè finire. Notum est quomodo Holoferni vino somnoque sepulto à Iudith caput resectum sit, *Iudith. c. 12.*

Balthasar Babyloniorum vātimus Monarcha, dum lasciuiz cum concubinis ebrietatem miseret temulentus, vidit ignotam manum scribentem in pariete: *Mene, Thebel, Phares*, & eadem nocte regno & vita à Cyro spoliatus est, *Dem 5*.

Aliud Exemplum recentioris memoriz refert *M.eri. del Rio tom. 2. discq. Magicl. 3. p. 90-7*: Tres helluones in Flandria, quadam die in feram noctem comotationem protraxerant, cum vnus illorum minus impius, Sat, ait, Baccho datum est, Deo saltem agamus gratias: Ego vero, subinfert alter procacior, cæcodoxoni gratias agendas cenſeo cui operamur, & cum risu menſa relicta in lectos ruunt ſinguli: yix decubuerant, ecce tibi in triclinium, vi ianua referata, demon magni, atri & trucis viri ſpecie, habitu veterario, & cum eo coci duo paruuli obambulant, & lectos circumſpicit toruo vultu: deinde horrenda voce ait, vbi eſt ille qui mihi gratias agit? adſum, referam grates. Lecto abſtrahit pauſantem, & traditam coeſi iubet inſigi veru, & lento igne aſſari: Parent promptè, aſſatur infelix, & moritur. Demum venator ad ſuperſtitios ſub fragulis trepidantes vix viuos; digni vos etiam (ait) pari ſupplicio, nec deest voluntas mihiſed vector vi maiore. Inuitus nunc ab eo, & moneo, reſpiciſcite, aut manent vos terribiliora. Diſparent laruz, nec tamen alijs animus redit vel vox, niſi clara luce, vbi ſurrexere, collegam inueniunt mortuum & (ne viſum inane putes) aſſatum cum horrore intuentur. Vide huic exemplo idoneam ſimilitudinem aſſerit aſſati cum ebriolo, ſupra in Apparatu, V. *Ebrietas in ſine*. Item V. *Gula*.

#### Fortitudo.

AD hanc colendam ſatis nos hortatur A Scriptura cum timore improbum nobis adſumit, & Chriſtianiæ mentis fiduciam, alacritatem, conſtantiamque commendat. *Fugit impius nemine perſequentē*, inquit Salomon. *Pro. 29*. *Inſtus autem qualiſi leo conſiderens abſque terrere erit*. Et Petrus de fidei ac pietatis hoſtibus hoc adnoton: *Timorem eorum ne timueritis, neque conturbemini. Qui eſt*, inquit 1. Petri 3 *Quis vobis nocet & ſi bene amulatores fueritis? Sed eſt quid patimini propter iuſtitiã*, &c. *acti*.

Exemplum Chriſtianiæ fortitudinis patet in vita Sancti Laurentij, qui nec blanditijs, nec terroribus tyranni, nec lento igne, nec craticula ardenti, in minimo potuit à fide dimoueri, vt ſuſè narratur in Breu. 10. Auguſti lecti 4. 5. 6. Plura exēpla in Appar. V. *Fortitudo*.

Q. *Qua dicuntur dona Spiritus Sancti?*

R Eſp. Septem illa, quæ ſuper Chriſtum requieuiſe Propheta teſtatur, & quæ ab ipſo, ſeu fonte omnis gratiæ, in alijs deriuantur: vt donum ſapientiæ, donum intellectus, conſilij, ſcientiæ, fortitudinis, pietatis, ac timoris Domini.

Q. *Quanam illa, qua fructus Spiritus vocantur?*

R Eſp. Ea, quæ pñ ſecundum ſpiritum viuentes operantur, & per quæ ſpirituales à carnalibus diſtinguntur.

Q. *Qui ſunt fructus Spiritus?*

R Eſp. A Paulo Apoſtolo ſic numerantur: Charitas, Gaudium, Pax, Patientia, Longanimitas, Bonitas, Benignitas, Manſuetudo, Fides, Modeſtia, Continentia, Caſtitas.

*Expof.* Quid eſt timor Domini? Eſt Spiritus Sancti donum quo peccator diuine iuſtitiæ timore ſalubriter concutitur ad conuerſionem. At qua ratione ad hunc Dei timorem peruenitur? Si conſideret attentè inſtabilitatem humanam, & quod ignoret, quid ſibi tandem futurum ſit. Cautione nos eſſe conuenit exemplo Angelorum qui de gradu ſuo deciderunt. De quibus Iobi 4. *Ecce qui ſeruant ei non ſunt ſtabiles & in Angelis ſuis reperit prauitatem, quanto magis qui inhabitant domos luteas, & terrenum habent fundamentum.* Adde de Adamo, qui cecidit in Paradifo; Iudas in conſortio Chriſti turpiter lapſus, ſuſpenſus, damnatus fuit, quæ ſuſus exaggerata materiam exemplo dabunt. Plura exempla in Appar. V. *Timor Domini*. Item de *Charitate, Pace, &c.* dictum eſt tamibi, quam alibi in Catecheſi.

Q. *Qua dicuntur Beatitudines Euangelica?*

R Eſp. IIIæ; propter quas in Euangelio etiam hi, qui miſeri proliſ ac infelices videntur, beati, ac felices pronuntiantur.

Q. *Quot ſunt Euangelica Beatitudines?*

R Eſp. Oſto, quas ita Chriſtus in monte tradidit.

1. Beati pauperes ſpiritu, quoniam ipſorum eſt regnum celorum.
2. Beati mites, quoniam ipſi poſſidebunt terram.
3. Beati qui lugent, quoniam ipſi conſolabuntur.